Дело № 1-73/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волоколамск 28 июня 2018 года 

Волоколамский городской суд Московской области в составе: 

Председательствующего: Судья В.В. ТЮЛЕНЕВ

при секретаре судебного заседания Юдине А.А.

с участием:

государственного обвинителя - помощника Волоколамского городского прокурора Локоткова В.П.

подсудимых: ФИО11

ФИО12

защитников: Молодцова Ю.И.

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

Герасимовой С.А.

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

1) ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, содержащейся под домашним арестом по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б», 228.1 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ,

2) ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 2 п. «а, г» УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. Наказание отбыто, судимость не погашена. Содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б», 228.1 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 и ФИО12 совершили незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

ФИО11 и ФИО12 совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО11 и ФИО12, проживая совместно и имея намерения обрести постоянный источник дополнительного дохода от незаконной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступили между собой в предварительный сговор, направленный на сбыт психотропного вещества «амфетамин» на территории г.Волоколамска Московской области, распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО11, обладая знаниями и навыками, необходимыми для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и используя необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и прекурсоры, должна была изготавливать в целях последующего незаконного сбыта психотропное вещество «амфетамин», осуществлять незаконное хранение изготовленного психотропного вещества по месту её фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, а так же производить расфасовку «амфетамина» в удобную для сбыта упаковку – свертки, изготовленные из отрезков полимерного материала.

Кроме того, в преступную роль ФИО11 входило приобретение ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества, заключение с помощью принадлежащего ей мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, а так же личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям. 

В преступную роль ФИО12, согласно договоренности, входило: сопровождение ФИО11 к месту приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и обратно к месту ее проживания, заключение с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям. 

Денежные средства, вырученные от продажи психотропного вещества, ФИО11 и ФИО12 использовали как для личного распоряжения, так и для приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления очередной партии психотропного вещества.

Так, ФИО11, реализуя единый с ФИО12 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин», согласно отведенной ей преступной роли, не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, обладая знаниями и навыками, необходимыми для изготовления психотропного вещества и используя приобретенные ранее совместно с ФИО12, необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и прекурсоры, а так же необходимые для изготовления предметы и приспособления, находясь по месту своего проживания – в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 – 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ, изготовила психотропное вещество – «амфетамин» массой не менее 0,69 грамма (согласно справке об исследовании № – 161 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а так же психотропное вещество – «амфетамин» массой не менее 0,13 грамма (согласно справке об исследовании № – 176 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). Изготовленное психотропное вещество ФИО11, расфасовала в удобные для сбыта упаковки – отрезки полимерного материала, хранила в вышеуказанной квартире, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 10 минут, ФИО12, находясь в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый с ФИО11 преступный умысел, незаконно сбыл посредством продажи гражданину под псевдонимом «ФИО14» психотропное вещество «амфетамин», массой 0,69 грамма (согласно справке об исследовании № – 161 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Гражданин под псевдонимом «ФИО14» действовал в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выдал приобретенное психотропное вещество сотрудникам ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области.

Амфетамин внесен в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года.

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество психотропного вещества – «амфетамин» массой 0,69 грамма, относится к значительному размеру психотропного вещества.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 50 минут, ФИО11, реализуя единый с ФИО12 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин», находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла посредством продажи гражданину под псевдонимом «ФИО14» психотропное вещество «амфетамин», массой 0,13 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Гражданин под псевдонимом «ФИО14» действовал в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выдал приобретенное психотропное вещество сотрудникам ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области.

Амфетамин внесен в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г.

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество психотропного вещества – «амфетамин» массой 0,13 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размеру психотропного вещества.

Таким образом, ФИО11 и ФИО12 совершили преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ.

ФИО11 и ФИО12, проживая совместно и имея намерения обрести постоянный источник дополнительного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступили между собой в предварительный сговор, направленный на сбыт психотропного вещества «амфетамин» на территории г.Волоколамска Московской области, распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО11, обладая знаниями и навыками, необходимыми для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и используя необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и прекурсоры, должна была изготавливать в целях последующего незаконного сбыта психотропное вещество «амфетамин», осуществлять незаконное хранение изготовленного психотропного вещества по месту ее фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, а так же расфасовку «амфетамина» в удобную для сбыта упаковку – свертки, изготовленные из отрезков полимерного материала.

Кроме того, в преступную роль ФИО11 входило приобретение ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества, заключение с помощью принадлежащего ей мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, а так же личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям. 

В преступную роль ФИО12, согласно договоренности, входило: сопровождение ФИО11 к месту приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и обратно к месту ее проживания, заключение с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям.

Денежные средства, вырученные от продажи психотропного вещества, ФИО11 и ФИО12 использовали как для личного распоряжения, так и для приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления очередной партии психотропного вещества.

Так, ФИО11, реализуя единый с ФИО12 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин», согласно отведенной ей преступной роли, в период времени до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, обладая знаниями и навыками, необходимыми для изготовления психотропного вещества и используя приобретенные ранее совместно с ФИО12, необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и прекурсоры, а так же необходимые для изготовления предметы и приспособления, находясь по месту своего проживания – квартире по адресу: 

<

адрес> действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 – 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ, изготовила психотропное вещество – «амфетамин» общей массой не менее 0,196 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). Изготовленное психотропное вещество ФИО11 и ФИО12, расфасовали в три свертка из отрезков полимерного материала массами соответственно 0,123 гр., 0,003 гр. и 0,07 гр., и незаконно хранили в вышеуказанной квартире, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО11 и ФИО12 были задержаны в квартире № дома № по 

<

адрес>, сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району по Московской области, в ходе проведения ОРМ "Проверочная закупка".

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часов 30 минут при проведения обыска в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, указанные выше три свертка из полимерного материала с изготовленным и хранимым ФИО11 совместно с ФИО12, с целью последующего, незаконного сбыта психотропным веществом – «амфетамин» общей массой – 0,196 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); предметы и емкости, предназначенные для кустарного изготовления психотропного вещества - "амфетамин" и предметы предназначенные для расфасовки и упаковки психотропного вещества, с целью его последующего сбыта (электронные весы, отрезки полимерного материала).

Таким образом, умышленные действия ФИО11 и ФИО12, направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ не были доведены до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

«Амфетамин» внесен в список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество психотропного вещества – «амфетамин» массой 0,196 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размеру психотропного вещества.

Таким образом, ФИО11 и ФИО12 совершили преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ.

Подсудимая ФИО11 в совершении инкриминируемых ей деяний виновной себя признала частично, так как в предварительный сговор с ФИО12 на сбыт психотропных веществ не вступала, а всё изъятое в ходе обыска психотропное вещество хранилось для личного потребления, а не для сбыта. Подсудимый ФИО12 в совершении инкриминируемых ему деяний виновным себя не признал, так как в предварительный сговор с ФИО11 на сбыт психотропных веществ не вступал, самого сбыта психотропных веществ не осуществлял.

Несмотря на частичное признание вины ФИО11 и непризнание вины ФИО12, вина подсудимых ФИО11 и ФИО12 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ полностью подтверждается показаниями подсудимой ФИО11, показаниями свидетелей: ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО13, протоколом явки с повинной ФИО11, документами оперативно-розыскной деятельности, протоколом обыска в жилище, протоколами осмотра предметов и документов, справками об исследовании, заключениями эксперта и другими материалами уголовного дела. 

Подсудимая ФИО11 допрошенная в судебном заседании показала, что летом 2017 года она начала употреблять психотропное вещество «амфетамин». Употребляла с периодичностью 2 – 3 раза в неделю. В настоящее время психотропные вещества она не употребляет, зависимости от наркотиков у нее нет, в лечении от наркозависимости она не нуждается. «Амфетамином» её угощала ее знакомая по имени Ирина. В сентябре 2017 года её уволили с работы, вследствие чего денежных средств на приобретение «амфетамина» у нее не стало. С целью получения денежных средств она решила осуществлять сбыт психотропного вещества «амфетамин» своим наркозависимым знакомым. «Амфетамин» она вначале приобретала путем тайников – закладок в г.Москва. Затем, в сети «Интернет» она нашла способ кустарного изготовления психотропного вещества «амфетамин». Ингредиенты и химические вещества необходимые для изготовления «амфетамина» она приобретала в г.Москва, в магазине «Реактивторг». Там же она приобрела необходимые для изготовления «амфетамина» предметы и емкости. С конца декабря она начала кустарно изготавливать психотропное вещество «амфетамин» в своей квартире по адресу: 

<

адрес>. Психотропное вещество изготавливалось ею на основе раствора 1 – финил – 2 – метил – 2 – нитроэтилен и с помощью химических реакций с такими химическими соединениями как серная кислота, соляная кислота, щелочь. Получавшееся психотропное вещество она при помощи электронных весов расфасовывала по сверткам из разноцветного полимерного материала. Данные свертки она сбывала наркозависимым лицам по цене 1000 рублей за сверток. С конца октября 2017 года она начала жить в своей квартире совместно с ФИО12ым Р.. ФИО12 являлся потребителем наркотических средств и психотропных веществ. В изготовлении «амфетамина» Р. не участвовал, но ездил вместе с ней в г.Москва за необходимыми для изготовления «амфетамина» химическими реактивами. В основном приобретенные химические реактивы она также оставляла в закладку, а затем через некоторое время получала готовую жидкость, которую в последствии привозила домой и высушивала, получая таким образом психотропное вещество. Р. нигде не работал и денежные средства для ведения хозяйства они получали от продажи психотропного вещества. В ночь с 29 на ДД.ММ.ГГГГ из химических реактивов, приобретенных в магазине в г.Москве она изготовила психотропное вещество «амфетамин», общую массу изготовленного вещества она назвать не может, но она была небольшая. ДД.ММ.ГГГГ до обеда она спала, и ей неизвестно продавал ли кому либо Р. психотропное вещество. В ночь с 31 января на ДД.ММ.ГГГГ, из химических реактивов, приобретенных в г.Москве она изготовила психотропное вещество «амфетамин» в небольшом количестве. Данное психотропное вещество она сбыла ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, из оставшихся у нее ингредиентов ФИО11 изготовила «амфетамин», который высушив упаковала. Данный «амфетамин» предназначался для личного потребления, а не для сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 30 минут к ней в квартиру пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что она подозревается в сбыте психотропного вещества «амфетамин» и что будет проведен обыск в квартире, где она проживает. Ей было предъявлено постановление о проведении обыска. Затем, в присутствии понятых был проведен обыск в квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты: два свертка с психотропным веществом «амфетамин», электронные весы, на которых она взвешивала наркотик, блокноты с ее записями, ее мобильный телефон «LG» и мобильный телефон ФИО12 «Lenovo», емкости и предметы, которые использовались ею при изготовлении психотропного вещества, а так же три денежные купюры: достоинством 500, 100 и 50 рублей. Вину в инкриминируемых ей преступлениях признает частично и искренне раскаивается, так как в предварительный сговор с ФИО12 на сбыт психотропных веществ она не вступала и ей не известно сбывал ли ФИО12 психотропные вещества самостоятельно или нет. 

Подсудимый ФИО12 допрошенный в судебном заседании показал, что с середины октября 2017 года, после освобождения из мест лишения свободы начал употреблять психотропное вещество «амфетамин». Когда освободился и приехал домой в г.Волоколамск, в середине октября 2017 года познакомился с ФИО11 и с 20 – х чисел октября 2017 года стал проживать с ней и ее ребенком, в принадлежащей ей 

<

адрес>. Познакомившись с ФИО11 в процессе общения он узнал, что ФИО11 употребляет психотропное вещество «амфетамин». Неоднократно С. давала ФИО12 «амфетамин» для личного употребления. После того как он переехал к С. он узнал, что С. осуществляет сбыт психотропного вещества «амфетамин». Сначала «амфетамин» для сбыта С. у кого – то приобретала, но у кого именно он не знает, а в последствии С. нашла где – то рецепт приготовления «амфетамина» и начала изготавливать его сама. Химические вещества для изготовления «амфетамина» С. приобретала в специализированном магазине в г.Москве. Изготовленный «амфетамин» С. продавала наркозависимым лицам, которые приходили к ней домой. Он к сбыту психотропного вещества никакого отношения не имел. Никогда и никому он не передавал ни денег, ни чего другого и ни от кого ничего не получал. ДД.ММ.ГГГГ он так же «амфетамин» никому не передавал. Вины в предъявленном обвинении не признает, так как никаких противоправных действий он не совершал.

Свидетель ФИО2 допрошенный в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. В январе 2018 года, в ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области стала поступать оперативная информация в отношении девушки по имени С., которая занимается незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории города Волоколамска Московской области. С целью проверки данной информации и исследования вещества, которое сбывает С., установления полных анкетных данных С., установления возможных соучастников, а также для документирования её преступной деятельности, было запланировано проведено ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району были найдены оперативные подходы к С., через её знакомого под псевдонимом «ФИО14». Было принято решение о проведении в отношении С. ОРМ «Проверочная закупка». В качестве закупщика выступил её знакомый под псевдонимом «ФИО14», который ДД.ММ.ГГГГ дал согласие на участие в ОРМ. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были приглашены двое понятых мужского пола. В их присутствии, на стоянке близ детского сада по 

<

адрес>, «ФИО14» был досмотрен и ему были вручены деньги в сумме 1000 рублей: одной купюрой достоинством 500 рублей, четырьмя купюрами достоинством по 100 рублей и двумя купюрами достоинством по 50 рублей, для закупки психотропного вещества. О чем были составлены соответствующие документы. После этого «ФИО14» направился в сторону 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, «ФИО14» зашел во второй подъезд, поднялся на первый этаж и постучался в 

<

адрес>, расположенную справа на лестничной площадке, ему открыли дверь в квартиру и впустили внутрь. Через некоторое время «ФИО14» вышел из указанного подъезда и снова прошел к стоянке к детскому саду по 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал полимерный сверток с порошкообразным веществом, купленный за одну тысячу рублей у С. и Р.. После выдачи приобретенного наркотика «ФИО14» снова был досмотрен. Девушка но имени С. и мужчина по имени Р. не были задержаны на месте происшествия сотрудниками полиции, в связи с тем, что необходимо было провести дальнейшие оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление полных анкетных данных С. и Р., установления их места жительства и регистрации, установление каналов сбыта и места изготовления психотропного вещества, а так же других возможных соучастников, причастных к сбыту психотропного вещества на территории Волоколамского района. С данной целью на ДД.ММ.ГГГГ было запланировано проведение повторной закупки психотропного вещества у С. и Р.. «Петрову» было предложено повторно выступить в качестве «закупщика» при проведении ОРМ, на что тот согласился. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были приглашены двое понятых мужского пола. В их присутствии, на стоянке у детского сада № по 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом «ФИО14» был досмотрен и ему были вручены деньги в сумме 1000 рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей, для закупки психотропного вещества, о чем были составлены соответствующие документы. После этого «ФИО14» направился в сторону 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, ФИО14 зашел во второй подъезд, поднялся на первый этаж и постучался в квартиру №, где как было установлено проживает ФИО11, со своим сожителем ФИО12ым Р.А Дверь в квартиру открыла ФИО11 и впустила «Петрова» в помещение квартиры. Через некоторое время «ФИО14» вышел из указанного подъезда и снова прошел к стоянке у детского сада по 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал полимерный сверток с порошкообразным веществом, купленный за одну тысячу рублей у С.. После этого было принято решение о задержании ФИО11 и ФИО12. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО12 были задержаны в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, им было разяснено, что они подозреваются в незаконном сбыте психотропных веществ и в квартире в которой они проживают будет произведен обыск. Затем прибывшим следователем СО ОМВД России по Волоколамскому району Московской области был произведен обыск в квартире. В ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты: два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, мобильные телефоны ФИО11 и ФИО12, денежные средства в сумме 650 рублей – одна купюра, достоинством 500 рублей, одна купюра 100 рублей и одна купюра 50 рублей, которые по номерам совпадали с теми, что выдавались «Петрову» для проведения ОРМ, четыре блокнота с записями, отрезки полимерного материала желтого и розового цвета, электронные весы. В ванной комнате, в пластиковом контейнере были обнаружены разнообразные емкости и бутылки. После этого ФИО11 и ФИО12 и понятые были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений.

Свидетель ФИО13 допрошенный в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. В январе 2018 года, в ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области стала поступать оперативная информация в отношении девушки по имени С., которая занимается незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. С целью проверки данной информации и исследования вещества, которое сбывает С., установления полных анкетных данных С., установления возможных соучастников, а также для документирования её преступной деятельности, было запланировано проведено ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району были найдены оперативные подходы к С., через её знакомого под псевдонимом «ФИО14». Было принято решение о проведении в отношении С. ОРМ «Проверочная закупка». В качестве закупщика выступил её знакомый под псевдонимом «ФИО14», который ДД.ММ.ГГГГ дал согласие на участие в ОРМ. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были приглашены двое понятых мужского пола. В их присутствии, на стоянке близ детского сада по 

<

адрес>, «ФИО14» был досмотрен и ему были вручены деньги в сумме 1000 рублей: одной купюрой достоинством 500 рублей, четырьмя купюрами достоинством по 100 рублей и двумя купюрами достоинством по 50 рублей, для закупки психотропного вещества. О чем были составлены соответствующие документы. После этого «ФИО14» направился в сторону 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, «ФИО14» зашел во второй подъезд, поднялся на первый этаж и постучался в квартиру №, расположенную справа на лестничной площадке, ему открыли дверь в квартиру и впустили внутрь. Через некоторое время «ФИО14» вышел из указанного подъезда и снова прошел к стоянке к детскому саду по 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал полимерный сверток с порошкообразным веществом, купленный за одну тысячу рублей у С. и Р.. После выдачи приобретенного наркотика «ФИО14» снова был досмотрен. Девушка но имени С. и мужчина по имени Р. не были задержаны на месте происшествия сотрудниками полиции, в связи с тем, что необходимо было провести дальнейшие оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление полных анкетных данных С. и Р., установления их места жительства и регистрации, установление каналов сбыта и места изготовления психотропного вещества, а так же других возможных соучастников, причастных к сбыту психотропного вещества на территории Волоколамского района. С данной целью на ДД.ММ.ГГГГ было запланировано проведение повторной закупки психотропного вещества у С. и Р.. «Петрову» было предложено повторно выступить в качестве «закупщика» при проведении ОРМ, на что тот согласился. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были приглашены двое понятых мужского пола. В их присутствии, на стоянке у детского сада № по 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом «ФИО14» был досмотрен и ему были вручены деньги в сумме 1000 рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей, для закупки психотропного вещества, о чем были составлены соответствующие документы. После этого «ФИО14» направился в сторону 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, ФИО14 зашел во второй подъезд, поднялся на первый этаж и постучался в квартиру №, где как было установлено проживает ФИО11, со своим сожителем ФИО12ым Р.А Дверь в квартиру открыла ФИО11 и впустила «Петрова» в помещение квартиры. Через некоторое время «ФИО14» вышел из указанного подъезда и снова прошел к стоянке у детского сада по 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал полимерный сверток с порошкообразным веществом, купленный за одну тысячу рублей у С.. После этого было принято решение о задержании ФИО11 и ФИО12. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО12 были задержаны в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, им было разяснено, что они подозреваются в незаконном сбыте психотропных веществ и в квартире в которой они проживают будет произведен обыск. Затем прибывшим следователем СО ОМВД России по Волоколамскому району Московской области был произведен обыск в квартире. В ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты: два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, мобильные телефоны ФИО11 и ФИО12, денежные средства в сумме 650 рублей – одна купюра, достоинством 500 рублей, одна купюра 100 рублей и одна купюра 50 рублей, которые по номерам совпадали с теми, что выдавались «Петрову» для проведения ОРМ, четыре блокнота с записями, отрезки полимерного материала желтого и розового цвета, электронные весы. В ванной комнате, в пластиковом контейнере были обнаружены разнообразные емкости и бутылки. После этого ФИО11 и ФИО12 и понятые были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений.

Свидетель ФИО3 допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут, он находился рядом с Волоколамским филиалом Красногорского колледжа, когда к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что он согласился. Так же был приглашен в качестве второго понятого еще один молодой человек. Сотрудник полиции пояснил, что планируется проведение проверочной закупки психотропных веществ в г.Волоколамск Московской области у девушки по имени С., проживающей на 

<

адрес>, которая причастна к хранению и распространению психотропного вещества «амфетамин» на территории г.Волоколамска и Волоколамского района Московской области. Так же им пояснили, что в качестве «закупщика» будет выступать человек под псевдонимом «ФИО14». Встреча с "Петровым" сотрудниками полиции была запланирована возле дома № по переулку 

<

адрес>. На автомобиле сотрудников полиции все проехали по указанному адресу, где встретились с молодым человеком, который представился как «ФИО14». В присутствии понятых, сотрудником полиции был проведен личный досмотр «Петрова», с целью подтверждения факта отсутствия у него денежных средств, а так же веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ. По данному факту был составлен протокол личного досмотра «Петрова». Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» «Петрову»,были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей – одна купюра достоинством 500 рублей, четыре купюры достоинством 100 рублей и две купюры достоинством 50 рублей. По данному факту, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра и пометки денежных средств. После передачи денег «ФИО14» прошел к дому № по 

<

адрес>. Понятые и сотрудники полиции следовали за «Петровым» на удалении видимости. «ФИО14» дошел до 

<

адрес>, после чего зашел в правый подъезд дома. Понятые и сотрудники полиции вели наблюдение за данным подъездом. Через некоторое время «ФИО14» вышел из подъезда и направился обратно к дому № по 

<

адрес>. Понятые и сотрудники полиции прошли за ним. Там «ФИО14» добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала и пояснил, что в данном свертке находится психотропное вещество – «амфетамин», которое он приобрел у своей знакомой по имени С. за 1000 рублей. Со слов «Петрова» психотропное вещество ему в квартире передавал сожитель С. – Р.. После этого с «Петрова», и понятых были взяты объяснения. ДД.ММ.ГГГГ около 11часов 30 минут, он так же находился рядом с Волоколамским филиалом Красногорского колледжа, когда к нему вновь обратились сотрудники полиции и предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что он согласился. Так же был приглашен в качестве второго понятого еще один молодой человек. Сотрудник пояснил им, что планируется проведение проверочной закупки психотропных веществ в 

<

адрес> у ФИО11 и ее сожителя ФИО12, которые причастны к хранению и распространению психотропного вещества. Сотрудник полиции пояснил, что в качестве «закупщика» молодой человек под псевдонимом «ФИО14». Встреча с "Петровым" была запланирована возле дома № по 

<

адрес>. Все проехали к дому № по переулку Березовому, где встретились с молодым человеком, который представился как «ФИО14». Для проведения ОРМ «Петрову», после проведения его личного досмотра, были переданы денежные средства в размере 1000 рублей – двумя купюрами достоинством по 500 рублей. По данному факту, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра и пометки денежных средств. После передачи денег «ФИО14» прошел к дому № по 

<

адрес>, а понятые и сотрудники полиции следовали за «Петровым» на удалении видимости. «ФИО14» зашел в крайний правый подъезд дома №. Понятые и сотрудники полиции вели наблюдение за данным подъездом. Через некоторое время «ФИО14» вышел из подъезда и прошел обратно к дому № по 

<

адрес>, где «ФИО14» добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала и пояснил, что в данном свертке находится психотропное вещество – «амфетамин», которое он приобрел у своей знакомой по имени С. за 1000 рублей. Сотрудником полиции сверток с веществом был изъят, произведен личный досмотр «Петрова», о чем был составлен соответствующий протокол. Сотрудниками полиции было принято решение о задержании ФИО11 и ФИО12. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО12 были задержаны в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили ФИО11 и ФИО12, что они подозреваются в незаконном сбыте психотропных веществ и в квартире в которой они проживают будет произведен обыск. Затем прибывшим следователем был произведен обыск в квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты: два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, мобильные телефоны ФИО11 и ФИО12, денежные средства в сумме 650 рублей – одна купюра, достоинством 500 рублей, одна купюра достоинством 100 рублей и одна купюра достоинством 50 рублей, четыре блокнота с записями, отрезки полимерного материала желтого и розового цвета, электронные весы. В ванной комнате, в пластиковом контейнере были обнаружены разнообразные емкости и бутылки. По результатам проведения обыска следователем был составлен протокол обыска, в котором расписались понятые и ФИО11 После этого ФИО11 и ФИО12 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений.

Свидетель ФИО4 допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут, он находился рядом с Волоколамским филиалом Красногорского колледжа, когда к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что он согласился. Так же был приглашен в качестве второго понятого еще один молодой человек. Сотрудник полиции пояснил, что планируется проведение проверочной закупки психотропных веществ в 

<

адрес> у девушки по имени С., проживающей на 

<

адрес>, которая причастна к хранению и распространению психотропного вещества «амфетамин» на территории г.Волоколамска и Волоколамского района Московской области. Так же им пояснили, что в качестве «закупщика» будет выступать человек под псевдонимом «ФИО14». Встреча с "Петровым" сотрудниками полиции была запланирована возле дома № по 

<

адрес>. На автомобиле сотрудников полиции все проехали по указанному адресу, где встретились с молодым человеком, который представился как «ФИО14». В присутствии понятых, сотрудником полиции был проведен личный досмотр «Петрова», с целью подтверждения факта отсутствия у него денежных средств, а так же веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ. По данному факту был составлен протокол личного досмотра «Петрова». Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» «Петрову»,были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей – одна купюра достоинством 500 рублей, четыре купюры достоинством 100 рублей и две купюры достоинством 50 рублей. По данному факту, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра и пометки денежных средств. После передачи денег «ФИО14» прошел к дому № по 

<

адрес>. Понятые и сотрудники полиции следовали за «Петровым» на удалении видимости. «ФИО14» дошел до 

<

адрес>, после чего зашел в правый подъезд дома. Понятые и сотрудники полиции вели наблюдение за данным подъездом. Через некоторое время «ФИО14» вышел из подъезда и направился обратно к дому № по 

<

адрес>. Понятые и сотрудники полиции прошли за ним. Там «ФИО14» добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала и пояснил, что в данном свертке находится психотропное вещество – «амфетамин», которое он приобрел у своей знакомой по имени С. за 1000 рублей. Со слов «Петрова» психотропное вещество ему в квартире передавал сожитель С. – Р.. После этого с «Петрова», и понятых были взяты объяснения. ДД.ММ.ГГГГ около 11часов 30 минут, он так же находился рядом с Волоколамским филиалом Красногорского колледжа, когда к нему вновь обратились сотрудники полиции и предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что он согласился. Так же был приглашен в качестве второго понятого еще один молодой человек. Сотрудник пояснил им, что планируется проведение проверочной закупки психотропных веществ в 

<

адрес> у ФИО11 и ее сожителя ФИО12, которые причастны к хранению и распространению психотропного вещества. Сотрудник полиции пояснил, что в качестве «закупщика» молодой человек под псевдонимом «ФИО14». Встреча с "Петровым" была запланирована возле дома № по переулку 

<

адрес>. Все проехали к дому № по переулку Березовому, где встретились с молодым человеком, который представился как «ФИО14». Для проведения ОРМ «Петрову», после проведения его личного досмотра, были переданы денежные средства в размере 1000 рублей – двумя купюрами достоинством по 500 рублей. По данному факту, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра и пометки денежных средств. После передачи денег «ФИО14» прошел к дому № по 

<

адрес>, а понятые и сотрудники полиции следовали за «Петровым» на удалении видимости. «ФИО14» зашел в крайний правый подъезд дома №. Понятые и сотрудники полиции вели наблюдение за данным подъездом. Через некоторое время «ФИО14» вышел из подъезда и прошел обратно к дому № по 

<

адрес>, где «ФИО14» добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала и пояснил, что в данном свертке находится психотропное вещество – «амфетамин», которое он приобрел у своей знакомой по имени С. за 1000 рублей. Сотрудником полиции сверток с веществом был изъят, произведен личный досмотр «Петрова», о чем был составлен соответствующий протокол. Сотрудниками полиции было принято решение о задержании ФИО11 и ФИО12. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО12 были задержаны в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили ФИО11 и ФИО12, что они подозреваются в незаконном сбыте психотропных веществ и в квартире в которой они проживают будет произведен обыск. Затем прибывшим следователем был произведен обыск в квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты: два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, мобильные телефоны ФИО11 и ФИО12, денежные средства в сумме 650 рублей – одна купюра, достоинством 500 рублей, одна купюра достоинством 100 рублей и одна купюра достоинством 50 рублей, четыре блокнота с записями, отрезки полимерного материала желтого и розового цвета, электронные весы. В ванной комнате, в пластиковом контейнере были обнаружены разнообразные емкости и бутылки. По результатам проведения обыска следователем был составлен протокол обыска, в котором расписались понятые и ФИО11 После этого ФИО11 и ФИО12 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений. 

Из показаний свидетеля под псевдонимом «ФИО14», оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в ходе предварительного следствия в Томе 1 на л.д. 181-185, из которых следует, что он периодически употреблял психотропное вещество – «амфетамин» с осени 2017 года, в настоящее время не употребляет. «Амфетамин» приобретал у знакомой – ФИО11 (С., проживающей в 

<

адрес>. С. он знает около 7 – ми лет. О том, что С. осуществляет сбыт психотропного вещества – «амфетамин» он узнал около полугода назад, от кого – то из своих знакомых (кого именно он не помнит). При встрече, он договорился со С. о приобретении у нее психотропного вещества и в дальнейшем периодически приобретал у нее «амфетамин» по цене 1000 рублей за одну дозу («чек»). Договаривался со С. по используемому ей мобильному телефону. Денежные средства за наркотик передавал С. лично при встрече, она так же сама лично передавала ему психотропное вещество. Непродолжительное время, С. осуществляла сбыт «амфетамина» с использованием тайников – закладок. Психотропное вещество С. сбывала преимущественно из своей квартиры по адресу: 

<

адрес>. Сама С. так же употребляла психотропное вещество. С конца октября 2017 года совместно со С. в ее квартире поселился ФИО12, являющийся сожителем С.. Р. является потребителем наркотических средств и психотропных веществ. Р. знал о преступной деятельности С. и неоднократно, вместо С. забирал у него денежные средства за наркотик и приносил ему «амфетамин». Где С. сама приобретала психотропное вещество, он точно не знает, но от своих и ее знакомых слышал, что С. с середины декабря 2017 года изготавливает «амфетамин» сама, в своей квартире кустарным способом. В конце января 2018 года он решил прекратить употреблять психотропные вещества, в связи, чем решил изобличить преступную деятельность ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он обратился в ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области с предложением изобличить преступную деятельность С.. Сотрудник полиции, предложил ему выступить в роли «покупателя», при проведении проверочной закупки психотропного вещества у ФИО11 В связи с тем, что он опасался за свою безопасность, он выступил за то, чтобы его личные данные были сохранены в тайне. С сотрудниками ГНК они договорились встретится в этот же день, около 11 часов 30 минут, у дома № по 

<

адрес>. В назначенное время он подошел в указанное мне место. Туда же подъехали сотрудники полиции и двое молодых людей, которых сотрудники полиции пригласили в качестве понятых. Он пояснил понятым, что сам изъявил желание выявить преступную деятельность ФИО11 и принять участие в качестве «закупщика» психотропных веществ в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Им было написано заявление на участие в ОРМ. Затем, для проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотрудником полиции ему были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой достоинством 500 рублей, четырьмя купюрами достоинством 100 рублей и двумя купюрами достоинством 50 рублей, о чем был составлен протокол. После этого он прошел к дому № по 

<

адрес>, где проживала С.. Сотрудники полиции и понятые следовали за ним на удалении видимости. Подойдя к вышеуказанному дому он прошел к квартире №, где проживает С.. Дверь в квартиру открыл ФИО12, который сообщил ему, что С. спит. Он передал Р. деньги за наркотик, а он в свою очередь вынес ему сверток из полимерного материала красного цвета, в котором находилось психотропное вещество «амфетамин». С. всегда упаковывала «амфетамин» в квадратные отрезки полимерного материала разных цветов. После приобретения наркотика он прошел обратно к дому № по пер. Березовому, где в присутствии понятых, он добровольно выдал приобретенный им у Р. и С. сверток с «амфетамином» и пояснил, что в данном свертке находится психотропное вещество – «амфетамин», которое он только что приобрел у С. и ее сожителя Р. за 1000 (одну тысячу) рублей. Сотрудник полиции составил протокол добровольной выдачи, а затем провел личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ, а так же денежных средств у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем сотрудником полиции, с «Петрова» было взято объяснение по факту вышеописанных событий, после чего он был отпущен домой. Для документирования преступной деятельности С. и Р. сотрудниками полиции была запланирован повторное ОРМ «Проверочная закупка», которая должна была быть проведена ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудник полиции, предложил ему повторно выступить в роли «покупателя», при проведении проверочной закупки психотропного вещества у ФИО11 и ее сожителя. С сотрудниками ГНК они договорились встретится ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 45 мин., у дома № по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в назначенное время он подошел в указанное ему место. Туда же подъехали сотрудники полиции и двое молодых людей, которых сотрудники полиции пригласили в качестве понятых. Сотрудник полиции разъяснил ему и понятым порядок и последовательность проведения ОРМ, после чего сотрудником полиции был проведен его личный досмотр. По данному факту был составлен протокол личного досмотра. Затем, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» ему были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей, о чем был составлен протокол. После этого прошел к дому № по 

<

адрес>, а сотрудники полиции и понятые следовали за ним на удалении видимости. Дверь в квартиру ему открыла С.. В квартире так же находился и ФИО12. Он передал С. денежные средства, а она в свою очередь передала ему сверток с «амфетамином». После этого он вышел из дома и прошел обратно к дому № по 

<

адрес>, где в присутствии понятых, он добровольно выдал приобретенный им у С. сверток с «амфетамином» и пояснил, что в данном свертке находится психотропное вещество – «амфетамин», которое он только что приобрел у ФИО11 за 1000 рублей. Сотрудник полиции составил протокол добровольной выдачи. Затем сотрудником полиции, с него было взято объяснение по факту вышеописанных событий, после чего он был отпущен домой.

Свидетель ФИО5 допрошенный в судебном заседании показал, что он знает ФИО11 с детства, так как они живут в одном районе,с ней периодически общались, но дружеских отношений с ФИО11 он не поддерживал. В 2017 году от кого – то из общих знакомых он узнал, что С. употребляет психотропное вещество «амфетамин». О том, что С. занимается сбытом психотропного вещества «амфетамин» он узнал около полугода назад, от кого – то из своих наркозависимых знакомых. В данный период времени со С., в ее квартире проживал ее сожитель – ФИО12. Пару раз, когда он договаривался со С. о приобретении психотропного вещества, денежные средства у него забирал и приносил наркотик Р.. Точной информации о том, где С. приобретала «амфетамин» у него не было, изготавливает ли «амфетамин» С. сама в своей квартире, ему неизвестно.

Свидетель ФИО1 допрошенный в судебном заседании показал, что он ФИО11 знает около полугода. Познакомился он с ней через ее подругу ФИО9. Наркотики он не употребляет и никогда их не приобретал. С ФИО11 только знаком и иногда заходил к ней гости, но никогда у неё ничего не приобретал, в том числе и наркотики. 

В виду существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО1 данных во время предварительного следствиия и в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требования ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО1 данные свидетелем во время предварительного следствия в томе 1 на л.д. 189-191, из которых следует, что с момента знакомства с ФИО11, ФИО1 знал, что С. употребляет и сбывает психотропное вещество «амфетамин». Сам ФИО1 периодически приобретал у С. психотропное вещество по цене 1000 рублей за «чек». Сбыт «амфетамина» С. производила из своей квартиры по адресу: 

<

адрес>. Вместе со С. в ее квартире проживает ее сожитель ФИО12, который употребляет наркотические средства. ФИО1 лично Р. никогда психотропное вещество не передавал. «Амфетамин» С. изготавливала сама, в своей квартире кустарным способом. Один раз ФИО1 присутствовал в квартире С., когда она изготавливала «амфетамин». Ингридиенты для изготовления «амфетамина» С. с ее слов приобретала в г.Москва.

Выслушав оглашенные показания, свидетель ФИО1 не подтвердил их, заявив что данные показания он давал под психологическим давлением следователя, ведущего расследование уголовного дела и следователь записал в протоколе так как ему был выгодно, а он только подписал протокол, боясь ответственности, на самом деле он таки показаний не давал.

Свидетель ФИО6 допрошенный в судебном заседании показал, что он знаком ФИО11 около года. Познакомился он с ней через свою сестру Ольгу. В октябре 2017 года через общих знакомых он узнал, что С. сбывает психотропное вещество «амфетамин». На тот момент времени он наркотики не употреблял. В начале января 2018 года он начал употреблять психотропное вещество «амфетамин». С этого момента он начал приобретать психотропное вещество у С.. Приобретал наркотика на 300 – 500 рублей. Договаривался он о приобретении со С. по телефону, психотропное вещество она передавала ему в своей квартире по адресу: 

<

адрес>. В данный период времени С. проживала совместно с ФИО12ым Р.. Несколько раз ФИО12 звонил ему и узнавал, нужен ли ему «амфетамин», но сам «амфетамин» он у Р. не приобретал, покупал его только у ФИО11. Откуда С. брала «амфетамин» он не знает.

Следователь ФИО7 допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля по обстоятельствам расследования уголовного дела в отношении ФИО11 и ФИО12 показал, что в его производстве находилось уголовное дело в отношении указанных лиц, по факту сбыта ими психотропных веществ. Свидетели по делу из числа наркозависимых устанавливались из списка абонентов, которые были зафиксированы в мобильных телефонах ФИО11 и ФИО12 Так по делу были допрошены в качестве свидетелей: ФИО5, ФИО6, ФИО1, которые показания давали добровольно, без какого-либо принуждения, на них не оказывалось никакого давления. Показания давались в форме свободного рассказа, отвечая на поставленные передними вопросы. Жалоб по порядку производства допросов ни от кого не поступала, в протокол заносилась только та информация которая указывалась самим свидетелем. Подозреваемые и обвиняемые ФИО12 и ФИО11 допрашивались в присутствии защитников и каких либо замечаний по поводу составления протоколов допроса от участников процесса не поступало.

Изложенное выше объективно подтверждается: 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ 13.00 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в г.Волоколамск Московской области, неустановленное лицо, незаконно сбыло за 1000 рублей гр – ну под псевдонимом «ФИО14» полимерный сверток с порошкообразным веществом, который им был добровольно выдан сотрудникам полиции. Со слов гражданина под псевдонимом «ФИО14» в данном свертке находится психотропное вещество «амфетамин». (том №1 л.д. 19)

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 0,69 г, содержится психотропное вещество амфетамин. (том №1 л.д. 30)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12.40 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в г.Волоколамске Московской области, гражданка ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в квартире № 

<

адрес> незаконно сбыла за 1000 рублей гражданину под псевдонимом «ФИО14» полимерный сверток с порошкообразным веществом, который «Петрвым» был добровольно выдан сотрудникам полиции. Со слов гражданина под псевдонимом «ФИО14» в данном свертке находится психотропное вещество «амфетамин». (том №1 л.д. 46)

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 0,13 г, содержится психотропное вещество амфетамин. (том №1 л.д. 56)

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут произведен обыск в жилище ФИО11 и ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска обнаружено и изъято: 1. Сверток из полимерного материала желтого цвета с порошкообразным веществом внутри. 2. Электронные весы, на крышке которых находится отрезок полимерного материала желтого цвета в котором находится светлое порошкообразное вещество. 3. Блокнот для записей с обложкой серого и зеленого цветов с рукописными записями 4. Блокнот с обложкой темно – зеленого цвета. 5. Мобильный телефон LG без переднего стекла. 6. Мобильный телефон «Lenovo» в корпусе черного цвета. 8. Два блокнота для записей. 9. Ежедневник в обложке розового цвета. 10. Денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей серия и номер №. 11. Денежная купюра достоинством 100 (сто) рублей серия и номер №. 12. Денежная купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей серия и номер №. 13. Отрезки полимерного материала желтого и розового цвета 14. Ящик из прозрачного полимерного материала в котором находятся: пузырек с этикеткой «перекись водорода»; емкость из белого полимерного материала; бутылка из полимерного материала с надписью «Уксус»; тубус из желтого полимерного материала с предметами внутри; банка из полимерного материала с палочкой внутри; пузырек из коричневого стекла с этикеткой «оксид ртути»; квадратный кусок зеркала; шприц, объемом 20 мл. с трубкой на конце; пиала черного цвета; бутылка из прозрачного полимерного материала с оранжевой крышкой; бутылка из стекла с этикеткой «Барбекю Соус»; контейнер из полимерного материала, с отрезками желтой бумаги внутри; пузырек с фрагментом этикетки «створ 1 – фенил – 2 м…..»; две кружки из стекла. (том №1 л.д. 70 – 73)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой – 0,67 г, «добровольно выданное гражданином под псевдонимом «ФИО14» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе в составе психотропное вещество амфетамин. (том №1 л.д. 85 – 86)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой – 0,11 г, «добровольно выданное гражданином под псевдонимом «ФИО14» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе в составе психотропное вещество амфетамин. (том №1 л.д. 94 – 95)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета (объекты 1,2) массой: объект 1 – 0,123 г; объект 2 – 0,003 г, изъятые «ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, в ходе проведения обыска в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе в составе психотропное вещество амфетамин. (том №1 л.д. 103 – 104)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (объект №15), массой – 0,07 г, содержат в своем составе в составе психотропное вещество амфетамин. В составе каждого из смывов с поверхности представленных на экспертизу весов (объект 1), с внутренней поверхности трубки из полимерного материала (объект 19) содержится психотропное вещество – «амфетамин» в количестве менее 0,001 г. (том №1 л.д. 112 – 116)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу №, возбужденному СО ОМВД России по Волоколамскому району Московской области ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ установлено, что: ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО11, в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала, в котором находится вещество массой 0,123 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – «амфетамин»; сверток из полимерного материала, в котором находится вещество массой 0,003 грамма, сверток из полимерного материала, в котором находится вещество массой 0,07 грамма, (Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) изготовленные и хранимые ФИО11 с целью последующего незаконного сбыта. Так же в ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты емкости и предметы, предназначенные для кустарного изготовления психотропного вещества «амфетамин». (том №1 л.д. 119)

- Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому к уголовному делу приобщены следующие предметы:

1. Конверт, в которым находятся: денежная купюра – билет Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей, серия и номер КЯ 9586176; денежная купюра – билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей, серия и номер вЬ 2095658; денежная купюра – билет Банка России достоинством 50 (пятьдесят) рублей, серия и номер ЭН7611833, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в квартире проживания ФИО11 и ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. (том №1 л.д. 129 – 135)

- Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому к уголовному делу приобщены следующие предметы:

Конверт, в котором находится вещество массой 0,65 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – «амфетамин» (0,04 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы) (Согласно справки об исследовании № – 161 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), добровольно выданное гражданином под псевдонимом «ФИО14» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ.

Конверт, в котором находится вещество массой 0,09 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – «амфетамин» (0,04 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы) (согласно справки об исследовании № – 176 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), добровольно выданное гражданином под псевдонимом «ФИО14» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ.

Конверт, в котором находится вещество массой 0,113 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – «амфетамин» (0,01 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>.

Конверт в котором находится вещество массой 0,06 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – «амфетамин» (0,01 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>.

Пакет из прозрачного полимерного материала в котором находятся: электронные весы, в составе смывов с поверхности которых содержится психотропное вещество «амфетамин» в количестве менее 0,001 грамма (в процессе экспертизы вещество израсходовано полностью), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. 

Четыре коробки из картона с первоначальными упаковками изъятых веществ.

Пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> следующие предметы: бутылка из прозрачного полимерного материала с надписью на фрагменте этикетки из прозрачного полимерного материала «ДОБРЫЙ»; бутылка из прозрачного полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала белого и зеленого цветов; пустой флакон из прозрачного полимерного материала с надписью на фрагменте бумажной этикетки «...Раствор 1-фенил....», закрытый винтовой крышкой из полимерного материала белого цвета; флакон из стекла темно-коричневого цвета, закрытый винтовой крышкой изполимерного материала белого цвета и заклеенный отрезком изоленты черного цвета; флакон из прозрачного полимерного материала с цветным рисунком и маркировкой, без крышки; укупоренный крышкой из полимерного материала голубого цвета флакон из полимерного материала белого цвета; пустая бутылка из полимерного материала белого цвета, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала зеленого цвета; пустая бутылка из прозрачного стекла; две пустые кружки из прозрачного стекла; флакон из прозрачного полимерного материала с наклеенной бумажной этикеткой с надписью «ПЕРЕКИСЬ ВОДОРОДА...», закрытый винтовой крышкой из полимерного материала белого цвета; пенал из прозрачного полимерного материала и полимерного материала ярко – розового цвета с содержимым; пенал из прозрачного полимерного материала и полимерного материала желтого цвета, с содержимым; пустой шприц из полимерного материала, маркировкой на 20 ml; зеркало, размером 100x100 мм. (том №1 л.д. 140 – 153)

- Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу приобщены следующие предметы и документы:

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ.

Заявление гражданина под псевдонимом «ФИО14» от ДД.ММ.ГГГГ.

Два протокола досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от ДД.ММ.ГГГГ. 

Протокол осмотра и передачи денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке ДД.ММ.ГГГГ.

Светокопия денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ. 

Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ. 

Акт результатов проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ.

Заявление гражданина под псевдонимом «ФИО14» от ДД.ММ.ГГГГ.

Два протокола досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от ДД.ММ.ГГГГ.

Протокол осмотра и передачи денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке ДД.ММ.ГГГГ.

Светокопия денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ.

Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ.

Акт результатов проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ.

Блокнот для записей, формата А5 с обложкой из картона серого цвета и надписью: «NIGHT FURY».

Блокнот для записей, формата А5 с обложкой из картона серого цвета и надписью: «STUNT FLYER», в котором отражены записи различных химических составов и реагентов, количество составляемых пропорций и смесей; 

19. Блокнот для записей, с обложкой темно – зеленого и бело – коричневого цвета. 

20. Блокнот для записей с обложкой зеленого и белого цвета, в котором отражены фамилии и имена лиц, приобретателей и сумма на которую они приобрели психотропное вещество.

21. Блокнот для записей, с обложкой из полимерного материала золотисто – розового цвета, в котором отражены записи различных химических составов и реагентов, количество составляемых пропорций и смесей; 

22. Мобильный телефон – смартфон «Lenovo Model: Lenovo S660 MID: 66000010 IMEI1: № IMEI2: № S/N: HJA4VV0S7(10) с сим – картой сотового оператора «Билайн» и номером №s*#, принадлежащий ФИО12 в котором отражены список лиц вызываемых абонентов и СМС – сообщений, с абонентами по поводу приобретения психотропных веществ;

23. Мобильный телефон – смартфон «LG – X210ds S/N:607ACMR330179 IMEI № с сим – картой с маркировкой сотового оператора «Теле – 2» и номером 89701206(нечитаемо)054548(нечитаемо) 3/4G, принадлежащий ФИО11 в котором отражены список лиц вызываемых абонентов и СМС – сообщений, с абонентами по поводу приобретения психотропных веществ;

24. 9 отрезков прямоугольной формы из полимерного материала желтого цвета, размерами приблизительно 6 на 7 сантиметров.

25. 10 отрезков прямоугольной формы из полимерного материала розового цвета, размерами приблизительно 6 на 7 сантиметров. (том №1 л.д. 158 – 179)

И другими материалами уголовного дела.

В ходе предварительного расследования уголовного дела ФИО12 комиссией экспертов была проведена комиссионная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводов которой ФИО12 каким либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО12, в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период правонарушения: признаки синдрома зависимости от опиоидов F- 11.2 по МКБ-10, о чем свидетельствуют данные анамнеза о снижении способности контролировать прием наркотического вещества, сформированности абстинентного синдрома, морально-этическое снижение, эмоционально-волевая неустойчивость, трудности социальной адаптации, а также выявляемые при настоящем обследовании испытуемого эмоционально-волевые расстройства. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО12 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО12 не обнаруживал также и признаков каког7о-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО12 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же участвовать в следственных действиях. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического вещества ФИО12 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации. 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО12 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО12 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Действия ФИО11 и ФИО12 по факту преступной деятельности, выразившейся в сбыте ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества, «амфетамин», массой 0,69 грамма и 0,13 грамма, гражданину под псевдонимом «ФИО14» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», органами предварительного следствием были квалифицированы как незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б», 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ. 

В ходе судебного разбирательства по уголовному делу в прениях сторон государственный обвинитель Локотков В.П. просит изменить обвинение ФИО11 и ФИО12 в сторону смягчения и переквалифицировать совершенные ими два деяния в виде незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере, квалифицированных по двум ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б», 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ, на один единый состав преступления, как незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, исходя из фактических обстоятельств содеянного. 

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, в судебном заседании, в том числе из показаний подсудимых и свидетелей допрошенных в судебном заседании было установлено, что ФИО11 и ФИО12 являются наркозависимыми лицами, не работают, постоянного источника дохода не имеют, продавая психотропные вещества таким же как они наркозависимым лицам, зарабатывали себе средства к существованию, тем самым сбывая психотропные вещества одному и тому же лицу, из одного источника в относительно короткий промежуток времени (в течение суток), и данные действия ФИО11 и ФИО12 охватывались единым продолжаемым умыслом на сбыт психотропных веществ и не образуют совокупность преступлений. Сотрудники ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, проводя ДД.ММ.ГГГГ оперативно–розыскное мероприятие «Проверочная закупка» по документированию преступной деятельности ФИО11 и ФИО12 по сбыту психотропного вещества, обязаны были пресечь данную деятельность, сразу после её выявления, однако они этого не сделали. Таким образом, в судебном заседании достоверно было установлено, что ФИО11 и ФИО12 выполнил объективную сторону деяния, предусматривающего уголовную ответственность за незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Поэтому учитывая выше изложенные обстоятельства, государственный обвинитель Локотков В.П. просит переквалифицировать деяния совершенные ФИО11 и ФИО12 по сбыту ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества, «амфетамин», квалифицированные по 2-м эпизодам со ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б», 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ на 1 единый состав преступления, квалифицируемый по ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, совершение незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Государственный обвинитель вправе до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, изменить обвинение в сторону смягчения, переквалифицировав деяние в соответствии нормой Уголовного кодекса РФ, предусматривающей более мягкое наказание, что является обязательным для суда.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает установленным, что ФИО11 и ФИО12 совершили незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно: 

ФИО11 и ФИО12, проживая совместно и имея намерения обрести постоянный источник дополнительного дохода от незаконной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступили между собой в предварительный сговор, направленный на сбыт психотропного вещества «амфетамин» на территории г.Волоколамска Московской области, распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО11, обладая знаниями и навыками, необходимыми для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и используя необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и прекурсоры, должна была изготавливать в целях последующего незаконного сбыта психотропное вещество «амфетамин», осуществлять незаконное хранение изготовленного психотропного вещества по месту её фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, а так же производить расфасовку «амфетамина» в удобную для сбыта упаковку – свертки, изготовленные из отрезков полимерного материала.

Кроме того, в преступную роль ФИО11 входило приобретение ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества, заключение с помощью принадлежащего ей мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, а так же личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям. 

В преступную роль ФИО12, согласно договоренности, входило: сопровождение ФИО11 к месту приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и обратно к месту ее проживания, заключение с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям. 

Денежные средства, вырученные от продажи психотропного вещества, ФИО11 и ФИО12 использовали как для личного распоряжения, так и для приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления очередной партии психотропного вещества.

Так, ФИО11, реализуя единый с ФИО12 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин», согласно отведенной ей преступной роли, не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, обладая знаниями и навыками, необходимыми для изготовления психотропного вещества и используя приобретенные ранее совместно с ФИО12, необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и прекурсоры, а так же необходимые для изготовления предметы и приспособления, находясь по месту своего проживания – в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 – 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ, изготовила психотропное вещество – «амфетамин» массой не менее 0,69 грамма (согласно справке об исследовании № – 161 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а так же психотропное вещество – «амфетамин» массой не менее 0,13 грамма (согласно справке об исследовании № – 176 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). Изготовленное психотропное вещество ФИО11, расфасовала в удобные для сбыта упаковки – отрезки полимерного материала, хранила в вышеуказанной квартире, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 10 минут, ФИО12, находясь в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый с ФИО11 преступный умысел, незаконно сбыл посредством продажи гражданину под псевдонимом «ФИО14» психотропное вещество «амфетамин», массой 0,69 грамма (согласно справке об исследовании № – 161 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Гражданин под псевдонимом «ФИО14» действовал в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выдал приобретенное психотропное вещество сотрудникам ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области.

Амфетамин внесен в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года.

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество психотропного вещества – «амфетамин» массой 0,69 грамма, относится к значительному размеру психотропного вещества.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 50 минут, ФИО11, реализуя единый с ФИО12 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин», находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла посредством продажи гражданину под псевдонимом «ФИО14» психотропное вещество «амфетамин», массой 0,13 грамма (согласно справке об исследовании № – 176 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Гражданин под псевдонимом «ФИО14» действовал в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выдал приобретенное психотропное вещество сотрудникам ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области.

Амфетамин внесен в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г.

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество психотропного вещества – «амфетамин» массой 0,13 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размеру психотропного вещества.

Таким образом, действия ФИО11 и ФИО12 надлежит правильно квалифицировать по ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ.

Так же суд считает установленным, что ФИО11 и ФИО12 совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

ФИО11 и ФИО12, проживая совместно и имея намерения обрести постоянный источник дополнительного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступили между собой в предварительный сговор, направленный на сбыт психотропного вещества «амфетамин» на территории 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО11, обладая знаниями и навыками, необходимыми для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и используя необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и прекурсоры, должна была изготавливать в целях последующего незаконного сбыта психотропное вещество «амфетамин», осуществлять незаконное хранение изготовленного психотропного вещества по месту ее фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, а так же расфасовку «амфетамина» в удобную для сбыта упаковку – свертки, изготовленные из отрезков полимерного материала.

Кроме того, в преступную роль ФИО11 входило приобретение ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества, заключение с помощью принадлежащего ей мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, а так же личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям. 

В преступную роль ФИО12, согласно договоренности, входило: сопровождение ФИО11 к месту приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и обратно к месту ее проживания, заключение с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям.

Денежные средства, вырученные от продажи психотропного вещества, ФИО11 и ФИО12 использовали как для личного распоряжения, так и для приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления очередной партии психотропного вещества.

Так, ФИО11, реализуя единый с ФИО12 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин», согласно отведенной ей преступной роли, в период времени до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, обладая знаниями и навыками, необходимыми для изготовления психотропного вещества и используя приобретенные ранее совместно с ФИО12, необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и прекурсоры, а так же необходимые для изготовления предметы и приспособления, находясь по месту своего проживания – квартире по адресу: 

<

адрес> действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 – 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ, изготовила психотропное вещество – «амфетамин» общей массой не менее 0,196 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). Изготовленное психотропное вещество ФИО11 и ФИО12, расфасовали в три свертка из отрезков полимерного материала массами соответственно 0,123 гр., 0,003 гр. и 0,07 гр., и незаконно хранили в вышеуказанной квартире, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО11 и ФИО12 были задержаны в 

<

адрес>, сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району по Московской области, в ходе проведения ОРМ "Проверочная закупка".

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часов 30 минут при проведения обыска в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, указанные выше три свертка из полимерного материала с изготовленным и хранимым ФИО11 совместно с ФИО12, с целью последующего, незаконного сбыта психотропным веществом – «амфетамин» общей массой – 0,196 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); предметы и емкости, предназначенные для кустарного изготовления психотропного вещества - "амфетамин" и предметы предназначенные для расфасовки и упаковки психотропного вещества, с целью его последующего сбыта (электронные весы, отрезки полимерного материала).

Таким образом, умышленные действия ФИО11 и ФИО12, направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ не были доведены до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

«Амфетамин» внесен в список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество психотропного вещества – «амфетамин» массой 0,196 грамма, не относится к значительному, крупному либо особо крупному размеру психотропного вещества.

Таким образом, действия ФИО11 и ФИО12 надлежит правильно квалифицировать по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ.

Изложенные выше обстоятельства подтверждаются совокупностью собранных во время предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: документально оформленным в соответствии с Законом оперативно-розыскным мероприятием «Проверочная закупка», которое получено и зафиксировано в соответствии с требованиями Закона об ОРД, и подтверждаются показаниями свидетелей: ФИО10. и ФИО2, по обстоятельствам задержания ФИО11 и ФИО12, а также показаниями принимавших в личном досмотре гражданина под псевдонимом «ФИО14», и проводимом обыске в квартире ФИО11 в качестве понятых: ФИО4, ФИО3, другими исследованными судом материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 в совершении инкриминируемых ей деяний виновной себя признала частично, а именно: в предварительный сговор с ФИО12 на сбыт психотропных веществ не вступала, а всё изъятое в ходе обыска психотропное вещество хранилось для личного потребления, а не для сбыта. В остальном вину в совершенных деяниях признает в полном объеме. Подсудимый ФИО12 в совершении инкриминируемых ему деяний виновным себя не признал, так как в предварительный сговор с ФИО11 на сбыт психотропных веществ не вступал, самого сбыта психотропных веществ не осуществлял. Учитывая, что допрос подсудимой ФИО11 производился в присутствии защитника ФИО8, показания ФИО11 давала добровольно, без какого принуждения, и в своих показаниях ФИО11 пояснила, как из составляющих компонентов она фактически изготавливала психотропное вещество, а затем совместно ФИО12 сбывали изготовленное психотропное вещество, данные показания в соответствии со ст. 75 УПК РФ являются допустимыми доказательствами, поэтому показания ФИО11 могут быть положены в основу обвинения. Не признание вины подсудимым ФИО12 в совершенном преступлении является его правом, и суд расценивает показания ФИО12 как средство его защиты, с целью избежания ответственности за совершенное деяние.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, могут проводиться не только проверочные закупки, но иные оперативные мероприятия, перечисленные в статье 6 Закона.

Из показаний сотрудников ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области ФИО13 и ФИО2, видно, что с начала января 2018 года они располагали оперативной информацией о том, что граждане ФИО11 и ФИО12, проживающие совместно в 

<

адрес>, будучи наркозависимыми, занимаются распространением психотропных веществ.

С целью проверки данной информации сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области было принято решение о проведении проверочной закупки у ФИО11 и ФИО12, и с этой целью для оказания содействия в проведении данного мероприятия был привлечен гражданина под псевдонимом «ФИО14», который по предварительной договоренности с ФИО12, приобрел у последнего ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество – «амфетамин», массой 0,69 грамма, а ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности с ФИО11 приобрел у последней психотропное вещество – «амфетамин», массой 0,13 грамма, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО12 были задержаны и в ходе обыска в квартире, где они проживали были обнаружены денежные купюры достоинством 500, 100 и 50 рублей, которые по номеру и серии совпадали с теми купюрами, что выдавались гражданину под псевдонимом «ФИО14» для проведения проверочной закупки. Кроме этого в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ обыска, в квартире, где проживали ФИО11 и ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала желтого цвета с порошкообразным веществом внутри, в котором по заключению эксперта находилось психотропное вещество; электронные весы, на крышке которых находится отрезок полимерного материала желтого цвета в котором находится светлое порошкообразное вещество, которое по заключению эксперта является психотропным веществом; отрезки полимерного материала желтого и розового цвета, предназначенные для расфасовки психотропного вещества; ящик из прозрачного полимерного материала в котором находятся: пузырек с этикеткой «перекись водорода»; емкость из белого полимерного материала; бутылка из полимерного материала с надписью «Уксус»; тубус из желтого полимерного материала с предметами внутри; банка из полимерного материала с палочкой внутри; пузырек из коричневого стекла с этикеткой «оксид ртути»; квадратный кусок зеркала; шприц, объемом 20 мл. с трубкой на конце; контейнер из полимерного материала, с отрезками желтой бумаги внутри; пузырек с фрагментом этикетки «створ 1 – фенил – 2 м…..». Таким образом, имевшаяся оперативная информация о распространении ФИО11 совместно с ФИО12 психотропных веществ, подтвердилась. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей ФИО10. и ФИО2, не имеется, данные о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела отсутствуют. 

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО3., которые принимали участие в качестве понятых, в личном досмотре гражданина под псевдонимом «ФИО14», а также участвовали в проверочной закупке психотропных веществ у ФИО11 и ФИО12 и производстве обыска в квартире, где проживали ФИО11 и ФИО12, усматривается, что в ходе проведения данных мероприятий у гражданина под псевдонимом «ФИО14» было дважды изъято порошкообразное вещество, которое со слов самого «Петрова» является психотропным веществом – «амфетамин» и было приобретено сначала у ФИО12, а затем у ФИО11 Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО3, которые принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в квартире после задержания ФИО11 и ФИО12, в женском кошельке находящемся в тумбочке, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой, 100 рублей одной купюрой и 50 рублей одной купюрой, полученные от «Петрова» за продажу психотропного вещества. Кроме того в ходе обыска в квартире, были обнаружены и изъяты: психотропное вещество – «амфетамин» общей массой – 0,196 грамма; вещества, жидкости и предметы, предназначенные для изготовления психотропного вещества - "амфетамин"; предметы, предназначенные для расфасовки и упаковки психотропного вещества (электронные весы, отрезки полимерного материала). Допрошенные в качестве свидетелей понятые: ФИО4 и ФИО3, ранее не были знакомы с ФИО11 и ФИО12 и у них не было оснований для оговора в совершении преступления.

Согласно заключений эксперта представленное на экспертизу вещество, массой – 0,69 г, «добровольно выданное гражданином под псевдонимом «ФИО14» ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе в составе психотропное вещество «амфетамин»; представленное на экспертизу вещество, массой – 0,13 г, «добровольно выданное гражданином под псевдонимом «ФИО14» ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе в составе психотропное вещество «амфетамин»; представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета (объекты 1,2) массой: объект 1 – 0,123 г; объект 2 – 0,003 г, изъятые «ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска в квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе в составе психотропное вещество «амфетамин»; представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (объект №15), массой – 0,07 г, содержат в своем составе в составе психотропное вещество «амфетамин». В составе каждого из смывов с поверхности представленных на экспертизу весов (объект 1), с внутренней поверхности трубки из полимерного материала (объект 19) содержится психотропное вещество – «амфетамин» в количестве менее 0,001 г.

Из материалов дела видно, что личный досмотр гражданина под псевдонимом «ФИО14», произведенный в рамках ОРМ, а также «Проверочная закупка», проведены в соответствии с требованиями Закона, акты личного досмотра и добровольной выдачи наряду с другими полученными в ходе ОРМ результатами в установленном, законом порядке ( ст. 11 Федерального закона №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности»), переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям уголовно-процессуального закона.

Допрошенные свидетели ФИО10. и ФИО2 (сотрудники ГНК ОМВД России) подтвердили в судебном заседании факт задержания ФИО11 и ФИО12 по оперативной информации, свидетельствующей о сбыте ими психотропного вещества, и факт изъятия именно у ФИО11 и ФИО12 указанного выше психотропного вещества, приготовленного к сбыту. 

Суд считает, что оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» проведенное ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, осуществлялась для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 Федерального закона №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с которыми проверочная закупка вещества, свободная реализация которого запрещена, производится на основании постановления, утвержденного руководителем органа от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ (в соответствии с п. 11 Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, утвержденная Приказом МВД России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России, Минобороны России от 17.04.2007 г. № 368/185/164/481/32/184/97/147; Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 21.06.2011 г. № 803-О-О), осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, направлено на выявление и пресечение преступления, а также установление лица, совершающего такое преступление, при наличии сведений у органа осуществляющего ОРД, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется ОРД, в совершении противоправного деяния, а поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями Закона и свидетельствуют о наличии у виновных лиц ФИО11 и ФИО12 умысла на незаконный сбыт психотропных веществ, сформировавшийся у них независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также проведением ФИО11 и ФИО12 всех необходимых действий направленных на совершение противоправного деяния – сбыта психотропных веществ, получения за это денежного вознаграждения, то есть они действовал умышленно, из корыстных побуждений.

Об умысле ФИО11 и ФИО12 направленном на сбыт психотропных веществ, свидетельствуют все их действия при наличии к тому оснований совершенные до начала сбыта, то есть незаконное приобретение, хранение и изготовление психотропных веществ в значительном размере, путем приобретения веществ, жидкостей и предметов, предназначенных для изготовления психотропного вещества - "амфетамин"; предметов, предназначенных для расфасовки и упаковки психотропного вещества, с целью его последующего сбыта (электронные весы, отрезки полимерного материала), лицами хотя и употребляющим психотропные вещества и наркотические средства, однако приготовившими для расфасовки всё количество изготовленного из соответствующих компонентов психотропного вещества в удобную для сбыта упаковку, наличие предварительной договоренности с потребителем, который собрался приобрести психотропные вещества, договоренность о месте встречи, наличие свидетельских показаний лица приобретающего психотропные вещества и лиц наркозависимых, приобретавших у них психотропное вещество ранее.

Умысел ФИО11 и ФИО12 на сбыт психотропных веществ массой 0,196 грамма, обнаруженных в квартире в ходе обыска, не был доведен до конца по обстоятельствам не зависящим от их воли, так как ФИО11 и ФИО12 были задержаны в процессе проведения в отношении них оперативно-розыскного мероприятия, а приготовленные для сбыта психотропные вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Сбыт ФИО11 и ФИО12 психотропных веществ подтверждается и показаниями свидетелей: ФИО5, ФИО1, ФИО6, гражданина под псевдонимом «ФИО14». Указанные свидетели, будучи наркозависимыми лицами, на протяжении некоторого времени приобретали для личного потребления как у ФИО11 так и у ФИО12 психотропные вещества в объемах для разовой дозы.

Доводы подсудимой ФИО11 о том, что все приготовленное ею психотропное вещество изъятое у него в квартире было приготовлено не для продажи, а для личного потребления, суд считает несостоятельными, поскольку хотя ФИО11 и ФИО12 и сами употребляют психотропные вещества и наркотические средства, но они были задержаны сотрудниками отдела наркоконтроля в месте, где по оперативной информации должна была произойти незаконная сделка по продаже психотропных веществ, после задержания ФИО11 и ФИО12 в их квартире обнаружено психотропное вещество, приготовленное к сбыту, а кроме того в квартире обнаружены предметы, которыми производилась расфасовка и упаковка психотропных веществ. На всех изъятых предметах обнаружены следы психотропного вещества. Поэтому если бы ФИО11 и ФИО12 не занимались распространением «амфетамина», им не было никакой необходимости делить всю изготовленную партию «амфетамина» и взвешивать её.

О том, что ФИО11 и ФИО12 действовали группой лиц, по предварительному сговору, свидетельствует то, что они проживая совместно оба нигде не работали и имея намерения обрести постоянный источник дополнительного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на сбыт психотропного вещества «амфетамин» на территории г.Волоколамска, распределив между собой преступные роли. Согласно достигнутой договоренности, ФИО11, обладая знаниями и навыками, необходимыми для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и используя необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и прекурсоры, должна была изготавливать в целях последующего незаконного сбыта психотропное вещество «амфетамин», осуществлять незаконное хранение изготовленного психотропного вещества по месту ее фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, а так же расфасовку «амфетамина» в удобную для сбыта упаковку – свертки, изготовленные из отрезков полимерного материала. Кроме того, в преступную роль ФИО11 входило приобретение ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества, заключение с помощью принадлежащего ей мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, а так же личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям. 

В преступную роль ФИО12, согласно договоренности, входило: сопровождение ФИО11 к месту приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления психотропного вещества «амфетамин» и обратно к месту ее проживания, заключение с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, предварительной договоренности о сбыте психотропного вещества «амфетамин» наркозависимым лицам, личное осуществление незаконного сбыта психотропного вещества «амфетамин» покупателям. Денежные средства, вырученные от продажи психотропного вещества, ФИО11 и ФИО12 использовали как для личного распоряжения, так и для приобретения ингредиентов и прекурсоров, необходимых для изготовления очередной партии психотропного вещества.

Данные обстоятельства, кроме свидетельских показаний подтверждаются СМС перепиской между ФИО11, ФИО12 и другими лицами, установленной в ходе осмотра мобильных телефонов обоих подсудимых, а также осмотром блокнотов и записей произведенных в них, изъятых во время обыска в квартире, что отражено в протоколе осмотра вещественных доказательств.

Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО11 и ФИО12 преступлений. Все они являются допустимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу обвинения.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

13.1. Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. (Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30)

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. (Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30)

Таким образом, оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО11 и ФИО12 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ, а именно в незаконном сбыте психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и покушении на незаконный сбыт психотропного вещества совершенном группой лиц, по предварительному сговору, установлена и полностью доказана материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании и действия ФИО11 и ФИО12 не подлежат переквалификации, либо оправданию.

Суд не убежден доводам защитника Молодцова Ю.И. о том, что вина ФИО12 в совершении вмененных ему преступлений не доказана материалами уголовного дела. Все обвинение по делу построено на показаниях свидетеля под псевдонимом «ФИО14», очные ставки с данным свидетелем не проводились, где данный свидетель мог бы подтвердить, что сбыт амфетамина осуществлял ФИО12 Допрошенные по делу свидетели: ФИО5, ФИО6 и ФИО1, дали общие показания, из которых не следует, что ФИО12 продавал им психотропные вещества. Явка с повинной ФИО11 не может являться доказательством вины ФИО12 ФИО12, проживал с ФИО11 в её квартире, являлся потребителем наркотических средств и никакого отношения к изъятым в ходе обыска в квартире психотропным веществам, не имеет. В предварительный сговор с ФИО11 на сбыт психотропных веществ, ФИО12 не вступал и это обстоятельство объективно ничем не подтверждено. Поэтому ФИО12 по предъявленному ему обвинению подлежит оправданию.

Защитник Герасимова С.А. полагает, что совершение ФИО11 нескольких преступлений охватывались одним единым умыслом, поэтому всё содеянное ею должно квалифицироваться по одной статье уголовного кодекса, объединив в одно преступление, умысел на совершение преступления группой лиц ничем не доказан, в предварительный сговор с ФИО12 на сбыт психотропных веществ ФИО11, не вступала, поэтому деяние совершенное ФИО11 подлежит переквалификации.

Суд не может согласиться с доводами защитников Молодцова Ю.И. и Герасимовой С.А. по следующим основаниям: как указано выше в описательно-мотивировочной части приговора в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, могут проводиться различные оперативные мероприятия, перечисленные в ст. 6 Закона. Из показаний оперативных работников ОМВД России ФИО10. и ФИО2 следует, что в отношении ФИО11 и ФИО12, которые сожительствовали и проживали совместно в одной квартире, в январе 2018 г. было установлено оперативное наблюдение, и проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование их преступной деятельности связанной с незаконным оборотом психотропных веществ. Данные оперативные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 7 и 8 Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Учитывая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства и сопоставляя их с данными оперативно-розыскной деятельности, а также обстоятельства задержания ФИО11 и ФИО12 с поличным при сбыте психотропных веществ, а в ходе обыска в квартире, где проживали ФИО11 и ФИО12, и откуда был осуществлен сбыт «амфетамина», обнаружение в квартире психотропных веществ и предметов, которыми производилась расфасовка и упаковка психотропных веществ, а также обнаружение жидкостей и предметов из которых в последующем изготавливались психотропные вещества, суд пришел к выводу о том, что данные действия ФИО11 и ФИО12 были направлены на незаконный сбыт психотропных веществ. Кроме того, обстоятельства сбыта психотропных веществ как ФИО11 так и ФИО12ым Р.А подтверждается показаниями свидетелей, не только лица участвовавшего в ОРМ под псевдонимом «ФИО14», но и другими свидетелями: ФИО5, ФИО6 и ФИО1, являющихся наркозависимыми и приобретавшими психотропные вещества как у ФИО11, так и ФИО12

Вина ФИО11 и ФИО12 в совершении преступлений доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые нельзя признать недопустимыми, поскольку в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми являются доказательства, полученные с нарушением требований УПК, а таковых по исследованным материалам уголовного дела не имеется и оценка данных доказательств приведена выше в описательно-мотивировочной части приговора.

Анализ совокупности представленных стороной обвинения доказательств исследованных в судебном заседании и приведенных выше в описательно-мотивировочной части приговора, в сопоставлении с доказательствами представленными стороной защиты и другими доказательствами, позволяет суду сделать вывод о том, что все представленные суду доказательства являются относимыми к данному уголовному делу, допустимыми и достоверными, поскольку все они собраны путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным кодексом. Все собранные доказательства проверены как следователем, так и судом, путем сопоставления их с другими доказательствами имеющимися в деле, и установлены источники происхождения данных доказательств.

Суд, считает, что сторона защиты необъективно подошла к оценке полученных и приведенных выше доказательств, каких-либо бесспорных и убедительных доказательств опровергающих доказательства представленных стороной обвинения, подсудимыми ФИО11 и ФИО12 и их защитниками Молодцовым Ю.И. и Герасимовой С.А. в подтверждение своего алиби, суду не представлено, а поэтому утверждения защиты о невиновности ФИО12 в сбыте и покушении на сбыт психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, суд расценивает как способ защиты, с целью избежания уголовной ответственности за содеянное. Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, вина ФИО11 и ФИО12 в совершении преступлений, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ полностью доказана материалами уголовного дела и действия ФИО11 не подлежат переквалификации, а деяния совершенные ФИО12 не подлежат оправданию.

При назначении ФИО11 и ФИО12 наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Преступления, предусмотренные ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ и совершенные ФИО11 и ФИО12 относятся к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 суд признает написание явки с повинной, признание подсудимой вины в совершенном деянии, раскаяние в содеянном, на протяжении предварительного расследования уголовного дела она давала правдивые последовательные показания, чем активно способствовала в раскрытии и расследовании преступления, изобличению других соучастников преступления и их уголовному преследованию, что документально подтверждено в материалах уголовного дела. Кроме того имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, а также наличие заболевания ВИЧ-инфекция. ( п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ)

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО11, по делу не имеется. 

По месту жительства ФИО11 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. 

Совокупность указанных выше смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительными, данные обстоятельства связаны с целями и мотивами преступления, ролью виновной ФИО11, её поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно её активное содействие как соучастника группового преступления раскрытию этого преступления, что даёт суду возможность назначить ФИО11 наказание ниже низшего предела за каждое из 2-х совершенных преступлений, чем предусмотрено санкциями ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ и не применять дополнительные виды наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 суд признает наличие заболеваний ВИЧ-инфекция и гепатит.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, ФИО12, суд признает опасный рецидив преступлений (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ), поскольку совершил особо тяжкие преступления, будучи ранее судимым за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы.

По месту жительства ФИО12 характеризуется отрицательно, нигде не работает, постоянного источника дохода не имеет, является потребителем наркотических средств, однако на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, состоит на учете как ВИЧ-инфицированный, к административной ответственности не привлекался, ранее судим, судимость не погашена.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 и 2 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, при этом срок или размер наказания за покушение на преступлению не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно требований ст. 68 УК РФ - 1. При назначении наказания при рецидиве, опасном рецидиве или особо опасном рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

2. Срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

3. При любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

В соответствии с ч.ч. 1 и 3 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление.

Если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательно наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО12 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание ФИО12, а также общественной опасности совершенных ФИО12 особо тяжких преступлений, против здоровья населения, личности подсудимого, который будучи судимым, имея непогашенную судимость, после освобождения из мест лишения свободы на путь исправления не становится, будучи наркозависимым, не имея официальных сведений о месте работы, и не имея постоянного источника дохода, совершает новое преступление, сбыт психотропного вещества в значительном размере, покушение на сбыт психотропного вещества с целью получения дохода, в связи, с чем как личность представляет собой повышенную общественную опасность, поэтому суд считает, что ФИО12 оставаясь на свободе, будучи лицом наркозависимым, может продолжить заниматься преступной деятельностью, и его исправление может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, ФИО12 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для назначения ФИО12 дополнительных видов наказаний не являющихся обязательными в виде штрафа или ограничения свободы, суд не усматривает.

Отбывать назначенное ФИО12 наказание надлежит в исправительной колонии строгого режима, согласно положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку им совершено особо тяжкое преступление, при опасном рецидиве.

Не имеется оснований и для применения ФИО12 положений ст.ст. 62 ч. 1, 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ, а так же ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, поскольку ФИО12 явки с повинной не подавал, смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса не имеется, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им особо тяжкого преступления, а равно активного содействия раскрытию преступления, что позволяло бы суду назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного статьями 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, судом не установлено оснований для применения выше названных положений Закона.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной ФИО11, а также, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО11 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом общественной опасности совершенного ФИО11 особо тяжкого преступления против здоровья населения, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данных о личности подсудимой, характеризующейся с положительной стороны, осознание вины в совершенном деянии, отсутствие тяжких последствий совершенного деяния, в связи с чем, суд считает, что исправление ФИО11 может быть достигнуто в условиях изоляции от общества, и ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, однако наличие смягчающих вину ФИО11 обстоятельств, признанных судом исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и иных тяжких последствий совершенного преступления, её поведение после совершения преступления, а равно его активное содействие в раскрытии и расследовании преступления, как соучастника группового преступления раскрытию этого преступления, что даёт суду возможность назначить ФИО11 наказание ниже низшего предела за каждое из 2-х совершенных преступлений, чем предусмотрено санкциями ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ и не применять дополнительные виды наказания, применив ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО11 дополнительных видов наказаний не являющихся обязательными в виде штрафа или ограничения свободы, а также оснований для применения ст.ст. 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Отбывать назначенное ФИО11 наказание надлежит в исправительной колонии общего режима, согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО11 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить ей следующее наказание: 

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ – назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ - назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО11 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определив к отбытию наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО11 - заключение под стражу, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденной ФИО11 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть осужденной ФИО11 в срок отбывания наказания содержание ее под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержание под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ – назначить наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ – назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО12 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определив к отбытию наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО12 оставить прежней - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО12 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть осужденному ФИО12 в срок отбывания наказания содержание его под стражей в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

1. Конверт, в которым находятся: денежная купюра – билет Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей, серия и номер №; денежная купюра – билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей, серия и номер №; денежная купюра – билет Банка России достоинством 50 (пятьдесят) рублей, серия и номер №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в квартире проживания ФИО11 и ФИО12 по адресу: 

<

адрес> – сданные на хранение в бухгалтерию ОМВД России по Волоколамскому району Московской области по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 139) - возвратить по принадлежности; 

2. Конверт, в котором находится психотропное вещество – «амфетамин» массой 0,65 грамма, – сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волоколамскому району Московской области по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 156 - 157) – уничтожить;

3. Пакет из прозрачного полимерного материала в котором находятся: электронные весы, в составе смывов с поверхности которых содержится психотропное вещество «амфетамин» в количестве менее 0,001 грамма, – сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волоколамскому району Московской области по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 156 - 157) – уничтожить;

4. Четыре коробки из картона с первоначальными упаковками изъятых веществ – сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волоколамскому району Московской области по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 156 - 157) – уничтожить;

5. Документы составленные в ходе оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ – приобщенные к материалам уголовного дела (том №1 л.д. 17,18,23 – 39) – хранить в материалах уголовного дела;

6. Блокнот для записей, формата А5 с обложкой из картона серого цвета и надписью: «NIGHT FURY»; Блокнот для записей, формата А5 с обложкой из картона серого цвета и надписью: «STUNT FLYER»; Блокнот для записей, с обложкой темно – зеленого и бело – коричневого цвета; Блокнот для записей с обложкой зеленого и белого цвета; Блокнот для записей, с обложкой из полимерного материала золотисто – розового цвета; 9 отрезков прямоугольной формы из полимерного материала желтого цвета, 10 отрезков прямоугольной формы из полимерного материала розового цвета, – хранящиеся в СО ОМВД России по Волоколамскому району Московской области по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 177 - 179) – уничтожить;

7. – Мобильный телефон – смартфон «Lenovo Model: Lenovo S660 MID: 66000010 IMEI1: № IMEI2: № S/N: HJA4VV0S7(10) с сим – картой сотового оператора «Билайн» и номером №s*# – хранящийся в СО ОМВД России по Волоколамскому району Московской области по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 177 - 179) – возвратить по принадлежности подсудимому ФИО12 либо его близким родственникам;

8. Мобильный телефон – смартфон «LG – X210ds S/N:607ACMR330179 IMEI № с сим – картой с маркировкой сотового оператора «Теле – 2» и номером 89701206(нечитаемо)054548(нечитаемо) 3/4G – хранящийся в СО ОМВД России по Волоколамскому району Московской области по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 177 - 179) – возвратить по принадлежности подсудимой ФИО11, либо её близким родственникам;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и данное ходатайство он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий:

Судья Волоколамского городского суда

Московской области В.В. ТЮЛЕНЕВ

Апелляционным определением Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 и ФИО11 – оставлен без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО12 и адвоката Молодцова Ю.И. – без удовлетворения. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО11 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).